
ORDEN de 29 de enero de 2001, por la
que se abre el plazo para la presentación de
solicitudes referentes a las ayudas a la
producción teatral y de danza profesionales
de la Comunidad Autónoma de
Extremadura, para el año 2001, reguladas
en el Decreto 81/2000, de 4 de abril.

El artículo 7.1.15 del Estatuto de Autonomía de Extremadura, re-
coge la competencia exclusiva de nuestra Comunidad Autónoma en
el fomento de la cultura y la defensa del derecho de los extreme-
ños a sus peculiaridades culturales.

En el ejercicio de tal competencia, la Consejería de Cultura de la
Junta de Extremadura, considera conveniente el apoyo a las inicia-
tivas que surjan en el ámbito del teatro y la danza con el objeto
de crear un marco de colaboración con sus profesionales, que son
agentes fundamentales de la vida cultural de esta Comunidad.

El Decreto 77/1990, de 16 de octubre, que regula el régimen ge-
neral de concesión de subvenciones determina en su artículo 4.º
que el establecimiento de subvenciones a la actividad económica
privada se efectuará por Decreto del Consejo de Gobierno.

Por lo tanto, en atención a esta necesidad se publicó el Decreto
81/2000, de 4 de abril, por el que se regulan las ayudas a la
producción teatral y de danza profesionales de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura.

En virtud de ello, a propuesta de la Dirección General de Promo-
ción Cultural,

D I S P O N G O

ARTICULO 1.º - Objeto

La presente Orden tiene por objeto la convocatoria de ayudas co-
rrespondientes a la producción teatral y de danza profesionales de
la Comunidad Autónoma de Extremadura, para financiar los gastos
que se generen anualmente por el montaje de nuevas producciones
que se realicen cada año en régimen de concurrencia pública para
el año 2001.

ARTICULO 2.º - Beneficiarios

Podrán ser beneficiarios de las ayudas convocadas por la presente
Orden:

A. Las empresas de producción teatral o de danza cuyo domicilio
social radique registrado en el ámbito territorial de Extremadura,

con un periodo mínimo de dos años de actividad profesional o
que acrediten haber producido, al menos, dos montajes escénicos.

B. Las empresas de producción teatral o de danza que, teniendo
su domicilio social fuera del ámbito territorial de Extremadura,
oferten proyectos de interés cultural para nuestra comunidad, bien
por su temática o por el autor; que tengan un periodo mínimo de
dos años de actividad profesional o que acrediten haber producido,
al menos, dos montajes escénicos.

C. Las compañías teatrales, de danza o música que se hayan for-
mado en el año 2000 y cuyos componentes tengan una actividad
profesional suficientemente acreditada en los tres años anteriores a
la formación de la empresa, y que además cumplan los requisitos
de territorialidad expresados en los puntos A o B anteriores.

D. En el caso de uniones temporales de empresas, los criterios an-
teriores serán de aplicación a las que individualmente las compon-
gan.

ARTICULO 3.º - Importe de las ayudas y aplicación presupuestaria

1. La Consejería de Cultura destinará al presente programa la can-
tidad máxima de treinta millones de pesetas (30.000.000 de ptas.
o 180.303,63 euros), con cargo a la aplicación 17.03.456A.770.00,
Código: 2000.17.03.0035 de los Presupuestos Generales de la Co-
munidad Autónoma de Extremadura para el 2001.

2. La Consejería de Cultura podrá apoyar las actividades de los so-
licitantes hasta con un 60% del importe del presupuesto de pro-
ducción aprobado (IVA excluido). En todo caso, esta subvención
tendrá la consideración de mínimis, con lo cual será incompatible
con una ayuda de mínimis otorgada a la misma empresa, si el im-
porte total de las referidas ayudas es superior al límite de
100.000 euros en un periodo de tres años.

ARTICULO 4.º - Presentación de solicitudes

1. Las solicitudes de subvención se formalizarán en el modelo que
figura como Anexo a la presente Orden.

2. El plazo de presentación de solicitudes será de 45 días natura-
les contados a partir del siguiente al de la publicación de la pre-
sente convocatoria en el Diario Oficial de Extremadura. Dichas soli-
citudes se dirigirán al Excmo. Sr. Consejero de Cultura y se presen-
tarán junto con la documentación correspondiente ante el Registro
General de la Consejería de Cultura, sito en la calle Almendralejo,
n.º 14, 06800 Mérida, ante los Centros de Atención Administrativa
de la Junta de Extremadura, o por cualquiera de los medios que
se establecen en el artículo 38.4 de la Ley 30/1992, de 26 de no-
viembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y

1168 8 Febrero 2001 D.O.E.—Número 16



del Procedimiento Administrativo Común. En caso de que se optara
por presentar la solicitud en una Oficina de Correos, lo harán en
sobre abierto para que el impreso de solicitud le sea fechado y
sellado antes de ser certificado.

3. Junto a la solicitud deberán acompañarse los siguientes docu-
mentos:

A) Proyecto de producción de teatro o danza que se propone re-
alizar, en el que se detalle:

a) Texto íntegro de la obra a representar, indicando título y
autor y/o adaptación.

b) Cuadro artístico y técnico.

c) Diseño de vestuario y escenografía del proyecto.

d) Presupuesto pormenorizado de ingresos y gastos, en el que
se contemplen los gastos de producción, dirección, escenografía,
vestuario, iluminación, música, ensayos, grabación y derechos de
autor.

f) Plan de distribución del proyecto (certificación de programa-
dores, expectativas de actuaciones, demandas de la obra, etcéte-
ra).

g) En el caso de que la obra proyectada genere derechos de
autor, documentación de la Sociedad General de Autores de Es-
paña en la que se acredite su autorización para representarla;
si no genera dichos derechos, certificación expresa en este sen-
tido (original o copia compulsada).

B) Número de obras y actuaciones efectuadas dentro y fuera de
nuestra comunidad en los dos años anteriores a la convocatoria
anual, con indicación de las subvenciones concedidas por la Junta
de Extremadura para la producción o gira de las mismas (debida-
mente firmada por el solicitante).

C) Declaración acerca de las subvenciones solicitadas y/o concedi-
das para la producción que se solicita, por otras instituciones, o
de no haberlas solicitado (debidamente firmada por el solicitante).

D) Número y relación laboral de cada componente de la empresa
en la fecha de presentación de la solicitud (fijos, discontinuos,
eventuales, etcétera), debidamente firmada por el solicitante.

E) Fotocopia compulsada del código de identificación fiscal de la
empresa.

F) Fotocopia compulsada del documento nacional de identidad del
representante legal que firme la solicitud.

G) Documento acreditativo del poder para representar a la empre-
sa (original o copia compulsada).

H) Certificado de estar al corriente en los pagos a la Seguridad
Social y a las Haciendas Estatales Autonómicas (original o copia
compulsada).

I) Documento que acredite que la empresa tiene su sede en el
ámbito territorial de Extremadura y su fecha de constitución, ex-
cepto a las que hace referencia el punto B del artículo 2.º (origi-
nal o copia compulsada).

J) Copia compulsada de los últimos recibos del impuesto sobre Ac-
tividades Económicas y Boletín de Autónomo y/o TC-1 y TC-2, de
cotización a la Seguridad Social.

ARTICULO 5.º - Organo competente para la ordenación e instruc-
ción del expediente.

1. Las solicitudes y documentación presentadas, serán estudiadas
por una Comisión Evaluadora, que estará integrada por los siguien-
tes miembros:

a) Presidente: Director General de Promoción Cultural, que podrá
delegar en el Vicepresidente.

b) Vicepresidente: Director del Centro Dramático y de la Música de
Extremadura.

c) Vocales: 

Gerente de Producciones y Recursos de la Consejería de Cultura.

Jefe de Servicio del Libro y Promoción Cultural

Titulado Superior en Arte Dramático de la Dirección General de
Promoción Cultural.

Un profesional en la materia designado por el Director General de
Promoción Cultural.

Dos representantes de la Asociación de Compañías Escénicas de Ex-
tremadura (ACEDEX).

Un representante de las Compañías Escénicas de Extremadura no
asociadas.

Un representante de Platea.

d) Secretario: Una persona que designe el Presidente de la Comi-
sión entre el personal técnico que presta servicios en la Consejería
de Cultura, con voz y voto.

2. La condición de Vocal de la Comisión tiene carácter personal, no
pudiendo actuar por delegación ni ser sustituido en ningún caso.

3. Para la realización de sus funciones la Comisión Evaluadora se
atendrá a los criterios de valoración relacionados en el artículo 7
del Decreto 81/2000, de 4 de abril:

D.O.E.—Número 16 8 Febrero 2001 1169



a) Los proyectos presentados conjuntamente por varias compañías
(legalmente unidas al efecto).

b) Los aspectos generales de calidad del proyecto.

c) La trayectoria artística y técnica de sus realizadores, así como
la estabilidad y gestión de la compañía en anteriores proyectos.

d) La incidencia social de su difusión.

e) Interés cultural del proyecto presentado.

f) El hecho de que los participantes en el proyecto (actores, técni-
cos, directores...) sean mayoritariamente extremeños o residentes
en Extremadura.

La Comisión ajustará su funcionamiento al régimen jurídico de los
órganos colegiados, regulado en el Capítulo II, del Título II, de la
Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Ad-
ministraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

ARTICULO 6.º - Pago de las ayudas concedidas

El abono de las ayudas concedidas será propuesto durante el año
2001 por la Consejería de Cultura y hecho efectivo por la Conseje-
ría de Economía, Industria y Comercio en el plazo que resulte de
su sistema contable, de la siguiente forma:

A) El 75% a la resolución de concesión previa aceptación de las
condiciones generales de la misma, que deberá realizarse en el
plazo de quince días desde que se publique la orden de concesión,
y en particular en cuanto al importe de la ayuda y forma de fi-
nanciación del resto del proyecto, quedando exonerado el benefi-

ciario de prestar la garantía o aval correspondiente. En el caso de
no aceptación en el plazo mencionado, se entenderá que se renun-
cia a la subvención.

B) El 25% restante, una vez se estrene el espectáculo objeto de
ayuda, siempre que se justifique la inversión del 100% del presu-
puesto de producción aprobado, todo ello antes del 10 de noviem-
bre del ejercicio correspondiente, siempre que la calidad de la
misma se ajuste a lo elevado, y que la empresa justifique las pre-
visiones de programación y distribución del espectáculo.

ARTICULO 7.º - Procedimiento

El procedimiento a seguir para la tramitación de esta convocatoria
pública de subvenciones se ajustará a lo previsto en el Decreto
81/2000, de 4 de abril.

DISPOSICION FINAL

PRIMERA.–Se faculta al Director General de Promoción Cultural pa-
ra dictar cuantos actos sean necesarios para el desarrollo y la eje-
cución de la presente Orden.

SEGUNDA.–La presente orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 29 de enero de 2001.

El Consejero de Cultura,
FRANCISCO MUÑOZ RAMIREZ

1170 8 Febrero 2001 D.O.E.—Número 16



D.O.E.—Número 16 8 Febrero 2001 1171



1172 8 Febrero 2001 D.O.E.—Número 16


